

એક્સામિન કાઉન્સિલ નં. ૨૩-૫૨૦ ૧૯  
નંબર: ૧૨૩..... વિગતપત્રિનંબર: ૧૭૧

પ્રા.બી.ઓસ.ભાવસાર

અધ્યક્ષ, અર્થશાસ્ત્ર વિભાગ

શ્રી જ્યેન્દ્રપુરી આર્ટેસ એન્ડ સાયન્સ ડોલેજ, ભરૂચ

B.A. સેમેસ્ટર - ૫ પેપર-૧૧

અભ્યાસક્રમ | સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર - ૧

#### એકમ -૧ એકમલક્ષી અને સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર

- સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનો અર્થ, કાર્યક્ષેત્ર, મહત્વ અને મર્યાદાઓ
- એકમલક્ષી અને સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર વચ્ચેનો તફાવત
- પ્રશિષ્ટ વિચારધારા અને કેઠન્સીયન વિચારધારા

#### એકમ -૨ રાખ્યીય આવક અને હિસાબો

- રાખ્યીય આવકનો ખ્યાલ અને મહત્વ, રાખ્યીય આવકના વિવિધ પાસાઓ
- રાખ્યીય આવકની ગણતરીની પદ્ધતિઓ અને મુશ્કેલીઓ
- રાખ્યીય આવકમાં પર્યાવરણીય બાબતોનો ખ્યાલ
- હરિત હિસાબી પદ્ધતિ.

#### એકમ -૩ ઉત્પાદન અને રોજગારી

- રોજગારી અંગેનો પ્રશિષ્ટ સિધ્યાંત, બજાર અંગેનો “સે”નો નિયમ
- પ્રશિષ્ટ સિધ્યાંત અને કેઠન્સની ટીકા, અસરકારક માંગનો સિધ્યાંત
- પૂર્ણરોજગારી અંગેના અભિગમો

#### એકમ -૪ વપરાશ અને મૂડી રોકાણ વિધેય

- વપરાશ વિધેય \_ સરેરાશ અને સીમાંત વપરાશ વૃત્તિ, વપરાશવૃત્તિને અસર કરતા પરિબળો
- મૂડી રોકાણ વિધેય \_ વ્યાજનોદર અને મૂડીરોકાણ, મૂડીની સીમાંત કાર્યક્ષમતા, મૂડીની કાર્યક્ષમતાને અસર કરતા પરિબળો

B.A. Sem. - V

Paper - 11 **Macro Economics-1**

**UNIT - 1: MACRO ECONOMICS and micro economics**

- Meaning, Scope , Importance and Limitations of macro economics
- Difference between macro and micro economics
- the Classical and Keynesian approach

**UNIT - 2: NATIONAL INCOME AND ACCOUNTING**

- Meaning , importance ,Various concepts associated with National Income
- Methods of calculating National Income and its difficulties
- Environmental concept in national income
- Green accounting method

**UNIT -3: OUTPUT AND EMPLOYMENT**

- Classical theory of employment, Say's law of market
- Classical theory and criticism of Keynes, Theory of effective demand
- The concept of full employment

**UNIT - 4: CONSUMPTION FUNCTION AND INVESTMENT FUNCTION**

- Consumption function, Average arid Marginal propensity to consume, Factors affecting propensity to consume
- Investment function, Rate of interest and investment, Marginal Efficiency of Capital , Factors affecting Marginal Efficiency of Capital

## References

1. Acharya Shankar: (2008) Essays on macroeconomic policy and growth in India. Oxford University press.
2. Agrawal V.(2010) Macroeconomics : Theory and Policy, Dorling Kindersley(India) Pvt.Ltd.
3. Froyen, Richard(1998), Macroeconomics, Prentice Hall, International Editions.
4. Gupta G S : (2008) Macro Economics – Theory and Application, TataMcGraw Hill, Publication Company Limited, New Delhi.
5. Gupta G S : (2008) Macro Economics – Theory and Application, TataMcGraw Hill, New Delhi.
6. Gupta S B:(2008) Macroeconomics , Vikas publication House.
7. Harris Laurence:(1985) Monetary Economics, McGraw Hill, International Editions.
8. Hajela T N: (2009) Macro Economic : Theory, Ane book Pvt.Ltd, New Delhi.
9. Mithani D M:(2005) Money, Banking International trade, Public Finance, Himalaya Publicshing House New Delhi.
10. Money and Banking (2005) – The ICFAI University, Hyderabad
11. Mukharjee Sampat: (1995) Modern Economic Theory, Wishwa Prakashan, New Delhi.
12. Samuelson Paul : (1997) Economics, TataMcGraw Hill, 17<sup>th</sup> Edition.
13. RBI Bulletins

(જુન ૨૦૧૮થી અમલમાં)

## વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત બી.એ.(અર્થશાસ્ત્ર)સેમેસ્ટર-૫

### પેપર-૧૨ આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસનું અર્થશાસ્ત્ર

#### એકમ-૧ આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસ:

(ભારાંક ૨૫%)

આર્થિક વૃધ્ઘિ, વિકાસ અને પ્રગતિનો અર્થ, વ્યાખ્યાઓ અને તથાપત, આર્થિક વૃધ્ઘિને અસર કરતા પરિબળો, આર્થિક વિકાસ અને માનવવિકાસ, માનવ વિકાસ આંક, માનવ ગુરૂભી આંક, મહિલા વિકાસ આંક, માનવ સુખાકારી આંક

#### એકમ-૨ આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસ:

(ભારાંક ૨૫%)

આર્થિક વિકાસનું માપન, આર્થિક વિકાસનાં વિવિધ નિર્દ્દશકો, આર્થિક વિકાસનાં આર્થિક અને બિન આર્થિક અવરોધક પરિબળો, આર્થિક વિકાસની પૂર્વશરતો, અવિરત વિકાસક્ષમતાનો જ્યાલ, વર્તમાન માનવ વિકાસ અહેવાલ

#### એકમ-૩ આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસ મોડેલ:

(ભારાંક ૨૫%)

આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસ મોડેલનો અર્થ અને વ્યાખ્યા, આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસ મોડેલની ધ્યાનપણાઓ, ઉદ્દેશો અને મહત્વ, આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસ મોડેલનું સ્વરૂપ, અને પ્રકારો, આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસ મોડેલનો ઉપયોગ અને મર્યાદાઓ

#### એકમ-૪ આર્થિક વૃધ્ઘિ અને વિકાસનાં સિધ્ઘાંતો:

(ભારાંક ૨૫%)

આર્થિક વૃધ્ઘિનો એડમ સિમથનો સિધ્ઘાંત, આર્થિક વૃધ્ઘિનો માર્શલનો સિધ્ઘાંત, આર્થિક વૃધ્ઘિનો માલ્યસનો સિધ્ઘાંત, આર્થિક વૃધ્ઘિનો રિકર્ડનો સિધ્ઘાંત

#### એકમ-૫ આર્થિક વૃધ્ઘિ:

(ભારાંક ૨૫%)

#### આર્થિક વૃધ્ઘિ:

આર્થિક વૃધ્ઘિની વિભાગો

#### સીડેન્ટી વૃધ્ઘિ:

સીડેન્ટી વૃધ્ઘિનું સ્વરૂપ

#### સીડેન્ટી વૃધ્ઘિ:

સીડેન્ટી વૃધ્ઘિની વિભાગો

#### સીડેન્ટી વૃધ્ઘિ:

સીડેન્ટી વૃધ્ઘિની વિભાગો

[Effective from June 2018]

## VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT

### B. A. (Economics) Semester-5

#### Economics Paper -12

#### ECONOMICS OF GROWTH AND DEVELOPMENT

##### **UNIT - I: Economic Growth and Development:**

Economic growth, development and progress- Definition and difference - Factors affecting economic growth, Economic development and human development, Human development index, human poverty index, Gender development index, Human happiness index

##### **UNIT - II: Economic Growth and Development:**

Measurement and indicators of Growth and development, Economic and non economic Obstacles to economic growth, Pre-requisites of economic growth, Concept of sustainable growth, Current Human Development Report

##### **UNIT - III: Economic Growth and Development Model:**

Growth model-Meaning and definition, aims, objectives and importance- Nature and scope of growth model, Use and limitations of growth model.

##### **UNIT - IV: Theories of Economic Growth and Development:**

Growth theory of Adam Smith, Growth theory of Marshal, Growth theory of Malthus Growth theory of Ricardo

##### **UNIT - V: Economic Economy**

##### **References:**

1. Adelman, Theories of Economic Growth and Development, Stanford University Press,
2. Behrman S. and Srivivasan T. Handbook of Development Economics Vol.1 to 3
3. Ghatak, An Introduction to Development Economics Allen and Unwin, London
4. Hayami Y. Development Economics, Oxford University Press, New York
5. Higgins B. Economics Development, McGraw-Hill, New York.
6. Meir G.M. Leading Issues in Economic Development, New Delhi, Orient Reprint
7. Myint Hla, Economics Theories and Underdeveloped Countries, Oxford University Press,
8. Thirlwall A.P. (6th Ed) Growth and Development, Macmillan, London
9. Hirach A.O. The Strategy of Economic Development Yale University Press, New Haven
10. Tandar M.P. Development Planning Models and Methods, Oxford University Press,
11. Little I.M.D. Economics Development Theory and International relation, Basic Books, New York, Althusius Cir.

##### **References:**

1. Adelman, Theories of Economic Growth and Development, Stanford University Press,
2. Behrman S. and Srivivasan T. Handbook of Development Economics Vol.1 to 3
3. Ghatak, An Introduction to Development Economics Allen and Unwin, London
4. Hayami Y. Development Economics, Oxford University Press, New York
5. Higgins B. Economics Development, McGraw-Hill, New York.
6. Meir G.M. Leading Issues in Economic Development, New Delhi, Orient Reprint
7. Myint Hla, Economics Theories and Underdeveloped Countries, Oxford University Press,
8. Thirlwall A.P. (6th Ed) Growth and Development, Macmillan, London
9. Hirach A.O. The Strategy of Economic Development Yale University Press, New Haven
10. Tandar M.P. Development Planning Models and Methods, Oxford University Press,
11. Little I.M.D. Economics Development Theory and International relation, Basic Books, New York, Althusius Cir.

# Proposed syllabus for academic year 2018-2019

## T.Y.B.A. SEM V

### PAPER-13: INTERNATIONAL ECONOMICS

(આંતરરાષ્ટ્રીય અર્થશાસ્ત્ર)

એકમ-૧ આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનું મહત્વ.

આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનો અર્થ અને મહત્વ - આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના કારણો - આંતર-પ્રાદેશિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના પચ્ચે તફાવત - વ્યાપારથી થતા લાભ, તેનું માપન અને તેની વહેચણી - આર્થિક વિકાસના ઓનિજન તરીકે વ્યાપાર - વ્યાપારની શરતોનો ખ્યાલ. તેના પ્રકારો અને દરખાસ્ત રેખાનું મહત્વ.

એકમ-૨ આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનાં સિધ્યાંતો-૧

નિરપેક્ષ(સંપૂર્ણ)લાભ, તુલનાત્મક લાભ અને વૈકલ્પિક ખર્ચનો સિધ્યાંત - તુલનાત્મક લાભ તફાવતનો સિધ્યાંત (રિકાર્ડો) બે કરતા વધુ વસ્તુઓના સંદર્ભમાં.

એકમ-૩ આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનાં સિધ્યાંતો-૨

હેકચર ઓહલીનનો વેપારનો સિધ્યાંત - તેની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ - ધારણાઓ અને મર્યાદાઓ - લિન્ગોન્ટિક ડોપડો - જે.એસ. મીલનો પારસ્પારિક માંગનો સિધ્યાંત.

એકમ-૪ આયાત-જકાત અને આયાત-પરિમાણ

મુક્ત વેપારનીતિ વિરુધ સંરક્ષણ - આયાત-જકાત અને આયાત-પરિમાણના પ્રકારો - આંશિક સમતૂલા વિશ્લેષણ અને તેની અસર - સામાન્ય સમતૂલા વિશ્લેષણ - ઈષ્ટતમ આયાત જકાતનો ખ્યાલ

## Reference Books

1. Kenan P.B. (1994) The international Economy, cambridge University Press, London.
2. Kindleberger C.P. (1973) international Economy, R.D.Irwin, Homewood.
3. Krugman P.R. and M. Obstfeld (2014) international Economics :theory & Policy, (10<sup>th</sup> Edition )
4. Salvatore D.L. (1997), international Economics, Prentice Hall, Upper Saddle River, N.J.
5. Sodersten Bo (1991) international Economics, Macmillan Press Ltd. London.
6. Aggrawal M.R. (1979) Regional Economics Co Operation in South Asia, S.Chand & Co. New Delhi.
7. Bhagwati J. (1981) international Trade, selected readings, Cambridge University press, Mass.
8. Crockett A (1982) international Money, Issue & analysis, ELBS and Nelson, London.
9. Greenaway D. (1983) international Monetary Economics, prentice Hall, India.
10. Heller H.R. (1968) international Trade Policy, Macmillan Publisher Ltd. London.
11. Joshi V. and M.D. Little (1998), Indias Economic Reforms, 1999-2001, OUT, Delhi.
12. Nayyar D. (1976) Indias Export Trade and export policies in the 1960s. Cambridge University press, Cambridge.
13. Panchmukhi V.R. (1978), Trade Policies of india : A Quantitative Analysis, Concept publishing Co. Delhi.

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

ટી.વાય.બી.એ. સેમેસ્ટર-૫

પેપર-૧૪ (એ) અર્થશાસ્ત્રની પરિણાત્મક પદ્ધતિઓ-૨

અભ્યાસક્રમ (શૈ.વર્ષ: ૨૦૧૮-૧૯થી અમલમાં)

#### એકમ-૧: મૂળભૂત ખ્યાલો

૨૫%

- ધાતાંકો, સમીકરણ અને તેના પ્રકારો તથા અર્થશાસ્ત્રમાં સમીકરણનો ઉપયોગ, વિધેય અને તેના પ્રકારો તથા આર્થિક વિધેયો, સમપરિમાણ વિધેય.

#### એકમ-૨: શ્રેણિક, નિશ્ચાયકો અને ગણ સિધ્યાંત

૨૫%

- શ્રેણિક અને તેના પ્રકારો અને દાખલાઓ.
- નિશ્ચાયકો અને તેના દાખલાઓ, કેમરનો નિયમ, ગણના પ્રકારો અને તેના દાખલાઓ.

#### એકમ-૩: માહિતીનું એકત્રીકરણ, વર્ગીકરણ તથા આલેખો

૨૫%

- સમાચિત તપાસ અને નિર્ધથ તપાસ, પ્રાથમિક માહિતી અને ગૌણ માહિતી પ્રશ્નાવલિની રીત, આવૃત્તિ વિતરણ અને કોષ્ટક રચના તેના દાખલાઓ, આલેખો: સ્તંભઆલેખ, વર્તુળાકાર આલેખ અને આવૃત્તિ વિતરણના આલેખો.

#### એકમ-૪: કેન્દ્રિય વલણના માપો

૨૫%

- મધ્યક (સમાંતર, ગુણોત્તર, હરાત્મક), મધ્યરથ, બહુલક અને ચતુર્થકો

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT

T.Y.B.A. SEMESTER – 5

PAPER 14(A) QUANTITATIVE METHODS FOR ECONOMICS -1

**SYLLABUS (Effective from Academic Year 2018-19)**

**Unit – I: Basic Concepts** (25%)

Indices, Concept and types of Equations, Application of Equation in Economics, Function-concept and various types of Functions, Economic Functions and Homogeneous function.

**Unit – II: Matrices, Determinants and Set Theory** (25%)

Matrices- concept and various types of matrices, Examples of Matrices, Determinants and their Examples, Crammer's rule, Set- concept, Various types of Set and their Examples.

**Unit – III: Data Collection, Classification and Charts** (25%)

Population study and Sample study, Primary data and Secondary data, Questionnaire Method, Frequency Distribution and Tabulation with examples, Charts: Bar chart, Pie chart and chart of Frequency Distributions.

**Unit – IV: Measures of Central Tendency** (25%)

Mean (Arithmetic mean, Geometric Mean, Harmonic Mean), Median, Mode and Quartiles.

Veer Narmad South Gujarat University  
T.Y.B.A SEM V Economics Paper 14 (8)  
REGIONAL ECONOMICS

એકમ-૧ પ્રાદેશિક અર્થશાસ્ત્ર-વિષય પરિચય

પ્રાદેશિક અર્થશાસ્ત્ર વિષયની ઉત્પત્તિ અને વિકાસ

પ્રાદેશિક અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા-૧. વોલ્ફ ઇસાઈનો દાઢિકોણ, ૨. લોઇસ લેફેબરનો દાઢિકોણ, ૩. જ્યોજ લોટસ જાં જુલે

અને જોરામ સ્ટેઇનનો દાઢિકોણ, ૪. વિનોદ કુલેની વ્યાખ્યા.

દુલે

એકમ-૨ પ્રાદેશિક વ્યાખ્યામાં ઉપયોગમાં લેવાતા ખ્યાલો-અને પ્રાકૃતિક સંપત્તિ :

પ્રદેશનો અર્થ-એકૃપતાનો ખ્યાલ-ધૂવીયતાનો ખ્યાલ-નીતિવિષયક ખ્યાલ-ખ્યાલો વર્ણણના આંતર સંબંધો.

પ્રાકૃતિક સંપત્તિનો અર્થ-પ્રાકૃતિક સંપત્તિની પ્રાદેશિક આર્થિક પ્રવૃત્તિ પરની અસરો-પ્રાદેશિક આર્થિક પ્રવૃત્તિની ઉક્તાત્.

એકમ-૩ સ્થળ પસંદગીનો સિદ્ધાંત :

૨૦૧૫

પ્રસ્તાવના-વોન ખ્યાનનો સ્થળ પસંદગીનો સિદ્ધાંત-અસ્કેડ વેબરનો સ્થળ પસંદગીનો સિદ્ધાંત-સાઈન ઇલોરેન્સનું સ્થળ-પસંદગીનું વ્યાપિત મૂલક વિશ્લેષણ-વેબર અને ઇલોરેન્સની પદ્ધતિઓનો સમન્વય-માટ્યસ્થ સ્થળ પસંદગીનો સિદ્ધાંત-ટરિફાઇયુક્ટ સુરેખ બજારમાં સ્થળ પસંદગી

એકમ-૪ પ્રાદેશિક ગુણકનો સિદ્ધાંત અને આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપાર :

અર્થશાસ્ત્રના સિદ્ધાંતમાં ગુણકનો ખ્યાલ-નિકાસ આધારનો સિદ્ધાંત-નિકાસ આધાર ગુણકની આકરણી-આંતર-પ્રાદેશિક આવકનો નમૂનો-પ્રાદેશિક ગુણકનું મૂલ્યાંકન-આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપાર ઉદ્દલવિવાના કારણો-આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપારનું સ્વરૂપ-આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપારની અસરો-આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપારના લાભ-ગેરલાભ.

સંદર્ભ : ન્યૂ પોન્ટ્યુલર પ્રકાશન સુરત.

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી  
 ટી.વાય.બી.એ. સેમેસ્ટર - ૫ - અર્થશાસ્ત્ર પેપર ૧૫ - અ  
 સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્ર  
 શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ થી અમલમાં આવનાર અભ્યાસક્રમ

ભારાંદ

એકમ - ૧. સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ	૨૫%
અભ્યાસક્રોટ અને મૂળભૂત ખ્યાલો સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ, વ્યાખ્યા, લક્ષણો, અને અભ્યાસ ક્ષેત્ર, સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રીના કાર્યો અને જવાબદારીઓ નિર્ણયીકરણ અને ભાવિ આયોજનનો ખ્યાલ - સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રના મૂળભૂત ખ્યાલો - વૃધ્ઘિ/ અધિકતાનો ખ્યાલ, વૈકલ્પિક ખર્ચનો ખ્યાલ, સમય પરિપ્રેક્ષય નો ખ્યાલ, વટાવનો ખ્યાલ, સંમ સીમાંતનો ખ્યાલ.	૨૫%
એકમ - ૨. માંગ વિશ્વેષણ	૨૫%
અર્થ,-માંગનો નિયમ-પ્રકારો-માંગ નિર્ણયક પરિબળો-માંગ વિધેય-માંગ વિસ્તરણ- માંગ સંકોચન-માંગમાં વધારો-માંગમાં ઘટાડો, માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા-અર્થ પ્રકારો માપ અને માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાને અસર કરતાં પરિબળો-માંગની આવક સાપેક્ષતા અર્થ-પ્રકારો-માંગની પ્રોત્સાહનાની મૂલ્યસાપેક્ષતા-અર્થ-પ્રકારો માંગની વિજાપન સાપેક્ષતા- અર્થ માંગની આગાહી-અર્થ-પ્રકારો-માંગની આગાહીને અસર કરતાં પરિબળો-મહત્વ -માંગ આગાહીની પદ્ધતિઓ-ગ્રાહકોની મોજણો નિષ્ણાતોનો અભિપ્રાય અને વલણ પદ્ધતી નવી પેદાશ માટે માંગની આગાહી-માંગ આગાહીની સારી પદ્ધતિના ધોરણો	૨૫%
એકમ - ૩. ઉત્પાદન ખર્ચ વિશ્વેષણ અને પ્લાન્ટનું ક્ર	૨૫%
ખર્ચના પ્રકારો - ટૂકા ગાળામાં અને લાંબા ગાળાના ખર્ચ અને ઉત્પાદન વચ્ચેના સબંધો આયોજન વક ખર્ચ વિશ્વેષણ નું મહત્વ પ્લાન્ટનું ક્ર - ખર્ચ નું માપ - પ્લાન્ટના ક્ર અને ખર્ચના અભ્યાસની પદ્ધતિઓ - ઉત્પાદનના નિયમો - ઉત્પાદનના સાધનોનું અવેજીકરણ - પરીવર્તનશીલ સાધન સંયોજન - ઉત્પાદન વિધેય ક્રના લાભાલાભ	૨૫%
એકમ - ૪. સંયુક્ત/સામુદ્દર્યિક સામાજિક સુરક્ષા-(CSR) ખ્યાલ અર્થ-તેનું મહત્વ (પ્રોજેક્ટ કાર્ય)	૨૫%

Veer Narmad South Gujarat University, Surat.

New Syllabus: (2018-19) T.Y.B.A. SEM.- 5 Paper-15-B

શ્રમનું અર્થશાસ્ત્ર-૧

Unit-1	શ્રમબજાર	(Weight)
	<ul style="list-style-type: none"><li>અર્થ,વર્ગીકરણ-કુશળતા,વ્યવસાય,રહેઠાડાં.. આધ્યારિત વર્ગીકરણ.</li><li>ભારતમાં શ્રમ બજારની લાક્ષણિકતાઓ,સમસ્યાઓ.</li><li>મજૂર ભરતીની પદ્ધતિઓ અને પ્રદ્દિયા .</li><li>આધુનિકીકરણની શ્રમબજાર પર અસરો .</li></ul>	(25%)
Unit-2	રોજગારી અને બેકારી	(25%)
	<ul style="list-style-type: none"><li>રોજગારી -અર્થ, બેકારી-અર્થ,બેકારીના પ્રકાર,કારણો,માપનની પદ્ધતિઓ</li><li>બેકારી ઘટાડવામાટેની સરકારી નીતિઓ અને કાર્યક્રમો.</li><li>શિક્ષિત બેકારી-કારણો,ઉપાય.</li><li>ભારતમાં બેકારીની સમસ્યા દૂર કરવામાં રોજગાર વિનિમય કેન્દ્રોની ભૂમિકા.</li></ul>	
Unit-3	વેતનનીતિ	(25%)
	<ul style="list-style-type: none"><li>વેતનનીતિ- અર્થ,મહત્વ,ઉદ્દેશો.</li><li>વ્યાખ્યા- નાણાંકીય,વાસ્તવિક,લઘુતમ,જીવનયોગ્ય,વાજબી વેતન.</li><li>ચાણ્ણીય વેતન નીત અને તેની મર્યાદાઓ</li><li>વેતન બિનન્તા, વેતન દરને અસર કરતા પરિબળો</li></ul>	
Unit-4	શ્રમની ઉત્પાદકતા, ગેરહાજરી,ગતિશીલતા	(25%)
	<ul style="list-style-type: none"><li>શ્રમની ઉત્પાદકતા- જ્યાલ,મહત્વ, શ્રમની નીચી ઉત્પાદકતાના કારણો અને ઉપાયો</li><li>શ્રમની ગેરહાજરી- જ્યાલ,કારણો,અસરો અને ઉપાય</li><li>શ્રમની ગતિશીલતા- જ્યાલ,મહત્વ , પ્રકાર અને ઉપાયો.</li></ul>	

**Veer Narmad South Gujarat University,Surat.**

**New Syllabus: (2018-19) T.Y.B.A. SEM.- 5 Paper-15-B**

**Labour Economics -1**

<b>Unit-1 Labour Market</b>	<b>(Weight)</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>• Labour market-meaning, classification-skill, occupation, residence ...based.</li><li>• Characteristics and problems of labour market in India.</li><li>• Labour recruitment methods and process.</li><li>• Impact of modernization on labour market.</li></ul>	<b>(25%)</b>
<b>Unit -2 Employment,Unemployment</b>	<b>(25%)</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>• Employment-meaning, unemployment-meaning, types, causes, measurement methods.</li><li>• Policy and programmes of government to reduce unemployment.</li><li>• Educated unemployment-causes and remedies.</li><li>• Role of Employment Exchanges to solve unemployment problem in India.</li></ul>	
<b>Unit – 3 Wage Policy</b>	<b>(25%)</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>• Wage policy-meaning, importance and objectives.</li><li>• Definition of monetary, real, minimum, living and fair wage.</li><li>• National wage policy and its limitations.</li><li>• Wage differentiations, factors affecting wage rates.</li></ul>	
<b>Unit- 4 Labour Productivity, Absenteeism, Mobility</b>	<b>(25%)</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>• Labour productivity-concept, importance, causes and measures for low productivity.</li><li>• Labour absenteeism- concept, causes, effects and measures.</li><li>• Labour mobility- concept, importance, types and measures.</li></ul>	

વિષય: ગ્રામ અર્થશાસ્ત્રન

T.Y.B.A (પેપર-૧૫-C)

ઉદ્દેશ:

1. વિદ્યાર્થી સહકારી ક્ષેત્ર વિષે જાણકારી મેળવે.
2. સહકારી સ્તરે ચાલતી ડેરી પ્રવૃત્તિ અંગે સમજણ કેળવે.
3. વિદ્યાર્થી ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રના માળખાથી પરિચિત થાય.
4. પંચાયતી રાજ્યની સંસ્થાઓની સમાજ કેળવે.

1. ગ્રામ અર્થતંત્રનો પરિચય :

અર્થ અને સ્વરૂપ (કૃષિ અને બિન કૃષિ) - લક્ષણો - વિકાસ અને સમસ્યાઓ - ગ્રામવિકાસના કાર્યક્રમો: જિલ્લા ગ્રામવિકાસ એજન્સીનું માળખું અને ખર્ચ- ગ્રામ વિકાસની વિવિધ યોજનાઓ (સંકલિત ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમથી શરૂ કરી મહાત્મા ગાંધીય ગ્રામીણ રોજગારી બાહેઘરી યોજના સુધી) - ગ્રામીણ વિકાસ અને આંતરમાળખું: ગ્રામીણ અર્થતંત્રનું વર્તમાન સ્વરૂપ - ગ્રામ વિકાસનું મહત્વ - ગ્રામ વિકાસ માટે આંતરમાળખાની આવશ્યકતા - (વાહનવ્યવહાર- સંદેશવ્યવહાર- વીજળીકરણ) - ગ્રામ વિકાસ માટે શિક્ષણ અને આરોગ્યની સુવિધા અને પરિસ્થિતિ

2. પંચાયતી રાજ:

પંચાયતી રાજની ગ્રામવિકાસમાં ભૂમિકા- ગુજરાતમાં પંચાયતી રાજનું માળખું -ગ્રામસભાનાં કાર્યો અને ફરજો- ગ્રામપંચાયતના આવકના સાધનો અને ખર્ચ- પેસા એકટની સમજ- અનુસૂચિત વિસ્તારમાં પંચાયતનું વિસ્તરણ એક કાયદો (Panchayat Extension to Schedule Area Act.)

3. ગ્રામઉદ્યોગ:

ગ્રામઉદ્યોગનો અર્થ અને મહત્વ- ગ્રામ ઉદ્યોગનું વર્તમાન સ્વરૂપ- ગાંધીવિચાર આધ્યારિત ગ્રામ ઉદ્યોગ - ગ્રામઉદ્યોગના પ્રશ્નો અને પડકારો

4. ભારતમાં સહકારી પ્રવૃત્તિ:

ભારતમાં સહકારી સંસ્થાઓનું વ્યવસ્થાપન - સહકારી વિકાસ માટે શિક્ષણ અને તાલીમ - સહકારી ક્ષેત્ર સમક્ષ રહેલા પડકારો- સહકારી ડેરી: ભારતમાં સહકારી ડેરી ઉદ્યોગની શરૂઆત- રાષ્ટ્રીય ડેરી વિકાસ નિગમ (National Dairy Development Board)ના હેતુઓ અને કામગીરી- ગુજરાતમાં સહકારી ડેરી ઉદ્યોગ- ગુજરાત સહકારી દ્રોધ બજાર સંધિ (Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation)ના હેતુઓ તથા કામગીરી- સહકારી ડેરી ક્ષેત્ર સમક્ષના પડકારો - રાષ્ટ્રીય સહકારી નીતિ - ભારતીય સહકારી પર્વતિનું મૂલ્યાંકન.

## માહિતી અને સાહિત્ય સોત:

- 1) મુલાણી જગાઈશ, ૧૯૯૨, સહકાર દર્શન, પ્રમુખ પ્રકાશન, અમદાવાદ.
- 2) સહકાર સિદ્ધાંત અને વ્યવહાર: પોપુલર પ્રકાશન, સુરત
- 3) દેસાઈ હસમુખ, ૨૦૦૬, સહકારી કેરી ઉદ્યોગનો અર્થશાસ્ત્રીય અભ્યાસ, ગુજરાત વિદ્યાપીઠ,
- 4) દેસાઈ હસમુખ, ૨૦૧૨, કુઝપર્વ, ગુજર્ર ગ્રંથરળન, અમદાવાદ.
- 5) સહકારી સંસ્થાના કાચદાકીય પાસાઓ, ગુજરાત રાજ્ય સહકારી સંઘ, અમદાવાદ
- 6) સહકાર, ગુજરાત રાજ્ય સહકારી સંઘ, અમદાવાદ
- 7) વૈષ્ણવ બીપીનચંદ્ર, પંચાયત પરિચય: નવસર્જન પ્રકાશન, અમદાવાદ
- 8) ગાંધી મો. ક, ગ્રામ સ્વરાજ, નવજીવન પ્રકાશન
- 9) પરીખ નરહરી, યંત્રની મર્યાદા, ગુજરાત વિદ્યાપીઠ, અમદાવાદ.
- 10) પરીખ નરહરી, સિક્ષિપ્ત મીનવ અર્થશાસ્ત્ર, ગુજરાત વિદ્યાપીઠ, અમદાવાદ.
- 11) ડૉ. બી.એલ. માથુર, (૨૦૦૬), ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્ર, અર્જુન પબ્લીશિંગ હાઉસ, નવી દિલ્હી.
- 12) ગ્રામવિકાસનું અર્થશાસ્ત્ર, પોપુલર પ્રકાશન.
- 13) Garmora J.L., Rural Development and Rural Economy: Vital Publication, Jaipur

### માહિતી અને સાહિત્ય સોત:

- 1) મુલાયી જગાઈશ, ૧૯૯૨, સહકાર દર્શન, પ્રમુખ પ્રકાશન, અમદાવાદ.
- 2) સહકાર સિદ્ધાંત અને વ્યવહાર: પોપુલર પ્રકાશન, સુરત
- 3) દેસાઈ હસમુખ, ૨૦૦૯, સહકારી ડેરી ઉદ્યોગનો અર્થશાસ્ત્રીય અભ્યાસ, ગુજરાત વિદ્યાપીઠ,
- 4) દેસાઈ હસમુખ, ૨૦૧૨, ફુઘપર્વ, ગુજરાત ગ્રંથરલન, અમદાવાદ.
- 5) સહકારી સંસ્થાના કાયદાકીય પાસાએ, ગુજરાત રાજ્ય સહકારી સંધ, અમદાવાદ
- 6) સહકાર, ગુજરાત રાજ્ય સહકારી સંધ, અમદાવાદ
- 7) વૈષ્ણવ બીપીનચંદ્ર, પંચાયત પરિયય: નવસર્જન પ્રકાશન, અમદાવાદ
- 8) ગાંધી મો. ક, ગ્રામ સ્વરાજ, નવજીવન પ્રકાશન
- 9) પરીખ નરહરી, યંત્રની મર્યાદા, ગુજરાત વિદ્યાપીઠ, અમદાવાદ.
- 10) પરીખ નરહરી, સિક્ષિપ્ત મીનવ અર્થશાસ્ત્ર, ગુજરાત વિદ્યાપીઠ, અમદાવાદ.
- 11) ડૉ. બી. એલ. માથુર, (૨૦૦૮), ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્ર, અર્જુન પબ્લિશિંગ હાઉસ, નવી દિલ્હી.
- 12) ગ્રામવિકાસનું અર્થશાસ્ત્ર, પોપુલર પ્રકાશન.
- 13) Garmora J.L., Rural Development and Rural Economy: Vital Publication, Jaipur

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત પુનિવર્સિટી, સુરત.

તૃતીય વર્ષ બી.એ.(core compulsory) સેમેસ્ટર : ૫

અર્થશાલ્ન પેપર : ૧૬(બ) બેંડિગ અને વિત્તિય બજારો

### PROPOSED SYLLABUS

એકમ : ૧ બેંડિગનો અર્થ અને વ્યાપારી બેંડો

બેંડિગનો અર્થ અને વ્યાખ્યા - ભારતમા બેંડિગ માળખુ - વ્યાપારી બેંડોના પ્રકારો- વ્યાપારી બેંડોના કાર્યો(કાર્યક્રમ, સેવાઓ) પ્રણાલિકાગત કાર્યો અને જિન પ્રણાલિકાગત કાર્યો - શાખસર્જનની પ્રક્રિયા-તેની મર્યાદાઓ.

એકમ : ૨ ભારતના આર્થિક વિકાસમા વ્યાપારી બેંકાનો ક્ષણો.

વ્યાપારી બેંડોનુ રાષ્ટ્રીયકરણ - રાષ્ટ્રીયકરણ પહેલાની વ્યાપારી બેંડોની પરિસ્થિતિ-બેંડોના રાષ્ટ્રીયકરણના પગલાં-તેનાં ઉદ્દેશો. અને અસરો ભારતમા બેંડોના રાષ્ટ્રીયકરણબાદ રાષ્ટ્રીયકૃત બેંડોની સિધ્ધીઓ અને આર્થિકવિકાસમા તેનો ક્ષણો (બેંડોની શાખાઓ, પિરાણ અન તેનુ વિસ્તરણ, અગ્રિમક્ષેત્રોને પિરાણ, બેંડોનાં મૂલ્યિકોણ, નહો, ઠનોવેટિવ બેંડિગ, નવી ટેકનોલોજીનો ઉપયોગ, તશ્વારી વ્યાજના દર, બેંડોમા માનવ સંશાખન વિકાસ, બેંડિગ કામગીરી મા વૈવિધ્યકરણ, કર્મચારીઓની તાલીમ વ્યવસ્થા, કલીયરોગ કોરોનારણ અથી ઇન્ડિયાની સ્થાપના વગેરે બાબતોના સંદર્ભમા..) રાષ્ટ્રીયકૃત બેંડોની કામગીરીની સમીક્ષા અને સમસ્યાઓ. બેંડિગથેતે તાજેતરમા કરવામા આવેલાં સુધારાઓ. ભારતમા બેંડોનુ ખાનગીકરણ

એકમ : ૩ રિઝર્વ બેંકઓફ ઇન્ડિયા અને તેની નાંદ્ઘાડીય નીતિ.

રિઝર્વ બેંકઓફ ઇન્ડિયાનું વહિવટી માળખુ અને સંચાલન

રિઝર્વ બેંકઓફ ઇન્ડિયાના પ્રણાલિકાગત-વિકાસલક્ષી-નિરીક્ષણઅંગેના કાર્યો અને મર્યાદાઓ

રિઝર્વ બેંકઓફ ઇન્ડિયાની નાંદ્ઘાડીય નીતિ-તેના હેતુઓ-મૂલ્યાંકન

નાંદ્ઘાડીય નીતિનાં સાધનો અને તેનો ઉપયોગ : બેંકદર ની નીતિ, ખુલ્લા બજારની નીતિ, રોકડ અનામતમા ફેરફારની નીતિ

રિઝર્વ બેંકઓફ ઇન્ડિયાએ લીધેલાં તાજેતરમા પગલાંઓ

એકમ : ૪ ભારતમાં સહકારી સંસ્થાઓ અને વિકાસલક્ષી બેંકીગ સંસ્થાઓ અને તેનું માળખુ

ભારતમા ત્રિસ્તરીય સહકારી પિરાણ માળખુ - સહકારી બેંકો (રાજ્ય સહકારી બેંકો, જિલ્લા સહકારી બેંકો, નાગરિક સહકારી બેંકો) પ્રાથમિક સહકારી પિરાણમંડળીઓ તેનાં કાર્યો, મૂલ્યાંકન - મર્યાદાઓ.

રિઝર્વ બેંકઓફ ઇન્ડિયાએ સહકારીથેતે લીધેલાં તાજેતરમા પગલાંઓ

વિકાસલક્ષી બેંકીગ સંસ્થાઓ અને તેનાં લક્ષણો (ઔદ્ઘોગિક વિકાસ બેંકો, ખેતી વિકાસ બેંકો, આયાત નિકાસ બેંક, ગૃહનિર્માણ માટેની પિરાણ વ્યવસ્થા - ટૂંકો પરિચય)

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.

T.Y.B.A.(CORE COMPULSORY) SEMESTER :05

ECONOMICS PAPER: 16(B) BANKING AND FINANCIAL MARKETS

### PROPOSED SYALLABUS

---

#### UNIT: 01 MEANNING OF BANKING AND COMMERCIAL BANKS

MEANNING OF BANKING AND DEFINATION -BANKING STRUCTURE IN INDIA -TYPES OF COMMERCIAL BANKS, FUNCTIONS (TRADITIONAL (CONVENTIONAL) AND UNCONVENTIONAL (MODERN) FUNCTIONS OF COMMERCIAL BANKS)--MECHANISM OF CREDIT CREATION BY COMMERCIAL BANKS, its limitations.

#### UNIT: 02 ROLES OF COMMERCIAL BANKS IN ECONOMIC DEVELOPMENT OF INDIA

NATIONALIZATION OF COMMERCIAL BANKS- CONDITION (SITUATION) OF COMMERCIAL BANKS BEFORE NATIONALIZATION-STEPS TAKEN FOR NATIONALIZATION OF BANKS-ITS OBJECTIVES & EFFECTS. ROLE AND ACHIEVEMENTS OF COMMERCIAL BANKS AFTER NATIONALIZATION IN ECONOMIC DEVELOPMENT OF INDIA (reference to BRANCHES OF BANKS, LENDING AND ITS EXPANSION,LENDING FOR PRIORITY SECTORS, INVESTMENT OF BANKS FUND,PROFIT,INNOVATIVE BANKING,USES OF NEW TECHNOLOGY,DIFFRENCIAL INTERST RATE,HRD IN BANKS,VARIOUS TYPES OF BANKING ACTIVITIES,ORGANIZATION FOR TRAINNING OF BANK EMPLOYEE , ESTABLISHMENT OF CLEARING CORPORATION OF INDIA etc....)

EVALUATION AND PROBLEMS OF NATIONALIZED BANKS

RECENT REFORMS IN BANKING SECTOR

PRIVATIZATION OF BANKS IN INDIA

#### UNIT: 03 RESERVE BANK OF INDIA AND ITS MONETARY POLICY

ADMINISTRATIVE STRUCTURE AND MANGENENT OF RESERVE BANK OF INDIA

TRADITIONAL, PROMOTIONAL (DEVELOPMENTAL) AND OBSERVATIONAL FUNCTIONS OF RESERVE BANK OF INDIA AND ITS LIMITATIONS

MONETARY POLICY OF RBI -OBJECTIVES-EVALUATION

INSTRUMENTS AND USES OF MONETARY POLICY : BANK RATE POLICY,OPEN MARKET OPERATION POLICY,VARIABLE RESERVE RATIO POLICY

RECENT STEPS TAKEN BY RBI

#### UNIT: 04 CO-OPERATIVE AND DEVELOPMENTAL BANKING INSTITUTIONS IN INDIA AND ITS STRUCTURE

THREE TIER LENDING STRUCTURE OF CO-OPERATIVE BANKS IN INDIA- CO-OPERATIVE BANKS AND PRIMARY CO-OPERATIVE (LENDING) SOCIETIES-FUNCTIONS, EVALUATION, LIMITATIONS

RECENT MEASURES TAKEN BY RBI FOR CO-OPERATIVE SECTORS

DEVELOPMENTAL BANKING INSTITUTIONS IN INDIA AND ITS CHARECTERISTICS (INDUSTRIAL DEVELOPMENT BANKS,EX-IM BANKS,FACILITES FOR HOUSING FINANCE -IN BRIEF)

## Fundamentals of Computer and Information Technology

June - 2018

### 1. Basic Computer Organization

- 1.1 Hardware parts of Computer
- 1.2 Block diagram of Computer
- 1.3 Input and Output devices: Keyboards, Monitors, Pointing Devices, Scanners, OMR, OCR, Printers
- 1.4 Primary Storage: Use and Purpose of RAM, ROM, Cache Memory, Virtual Memory
- 1.5 Secondary Storage Devices
  - 1.5.1 Electro-Magnetic storage devices: FDD, HDD
  - 1.5.2 Optical storage devices: CD, DVD, Blue ray
- 1.6 Ports: Serial, Parallel, PS2, USB

### 2. Operating System Concepts

- 2.1 History and Evolution of OS
- 2.2 Need of OS
- 2.3 Types and Examples of OS
- 2.4 Functions of OS
- 2.5 BIOS, POST Operation
- 2.6 Introduction to GUI OS
  - 2.6.1 Windows GUI Components like Desktop, Start menu, My Computer, Recycle Bin, Notepad, Icons, Dialog Boxes & Toolbars etc.
  - 2.6.2 Working with Files & Folders : File and Directory management, create, copy, delete, move files, Shortcuts, Types of files, File attributes, Windows Explorer
  - 2.6.3 Basic setting using Control Panel — Date & Time, Display, System, Printers, Audio, Network, Fonts, Users, Installing and uninstalling new Hardware & Software on your computer etc.

### 3. Networking Fundamentals

- Need, Use and Advantages of Computer Network
- Categories of Computer Network: Peer-to-Peer, Client-Server, LAN, MAN and WAN
- Transmission Media: Guided and Unguided
- Network Topologies: Bus, Ring, Star
- Network Devices: Network card, Hubs, Switches, and Router etc.
- 

### 4. Introduction to Internet & its services

- 4.1 What is Internet?
- 4.2 Web Browsers and URL
- 4.3 Internet Settings, Browser Settings
- 4.4 Web Services like www, ftp, e-mail, chat, search engine etc.
- 4.5 Basics of E-mail

Evaluation: Based on theory examination

Reference Books:

1. Fundamentals of Computers — E Balagurusamy, McGrawHill
2. How Computers work - Ron White — Techrnedia
3. How Internet work — Ron White - Techmedia
4. Introduction to computers :- Peter Norton — TMH
5. Understanding Operating Systems, Flynn, Ida M. & McHoes, Ann McIver, Thomson Course Technology, Boston
6. Data Communications and Networking - Forouzan, McGraw-Hill